
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 418 del 26/07/2022 

REGISTRO GENERALE N. 418 del 26/07/2022 
Determina del Responsabile di Settore N. 79 del 26/07/2022 
Proposta n.. 529 del 25/07/2022 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per procedura negoziata interamente telematica, per l’affidamento del 

servizio di mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia e Primaria del Comune di Basciano, con 

aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicame 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 

(art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 16.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024 ai sensi dell'art 151, D.Lgs n. 267/2000 e dell'art 

10 del D.Lgs n. 118/2011;  

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024 ai sensi dell’art 169 del D.Lgs 267/2000 e Piano delle 

Performance esercizio finanziario 2022; 

VISTA il programma biennale dei beni e servizi 2022/2023 ai sensi dell’art. 21, commi 1 e 6 del decreto 

legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e provvedimenti, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 10 del 26.01.2022;   

VISTO l’art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che “le amministrazioni pubbliche 

possono, direttamente o indirettamente, costituire società e acquisire o mantenere partecipazioni in società 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi di committenza, ivi incluse le 

attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni 

aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici 

VISTO lo Statuto comunale;  

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

CONSIDERATO CHE: 

-  con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 04.12.2018, questo Ente, in conformità all’art.4, 

comma 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel Consortile, 

società costituita esclusivamente da Enti locali; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 418 del 26/07/2022 

 

-  ASMEL Consortile risulta “qualificata” ai sensi dell’art. 38 D.Lgs. n. 50/2016; secondo le modalità 

indicate all’art. 216, comma 10 dello stesso Decreto Legislativo;  

CONSIDERATA, altresì, la particolare complessità dell’appalto e della normativa nazionale ed europea di 

settore  

 

PRESO ATTO CHE il Comune è Socio di Asmel Consortile, ai sensi dell’art. 37, co. 4 del Codice e in virtù 

di una considerevole esperienza maturata con oltre 6.000 gare al servizio dei propri associati, eroga una 

serie esaustiva di attività, fornendo anche strumenti aggiornati e integrati e nelle modalità indicate nel 

“Regolamento operativo”, che consentono agli Enti pubblici soci di provvedere all’affidamento dei contratti 

nel rispetto di quanto stabilito al comma 1.2 dell’art. 52 del D.L. 77/2021. 

CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte saranno 

inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo  

Disciplinare di Gara. 

CHE i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati nelle modalità stabilite dal vigente 

“Regolamento Operativo”, risultano pari a € 1.610,00 oltre IVA  (in lettere milleseicentodieci/00) e trovano 

copertura nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno delle somme 

a disposizione del quadro economico dell'intervento; 

CHE le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate 

da ASMEL consortile e rimborsate dall’aggiudicatario; 

CHE qualora la procedura dovesse andare deserta, la stazione appaltante provvederà a rimborsare ad Asmel 

Consortile le sole spese di pubblicità ove dovute anticipate dalla stessa; 
 

PRESO ATTO CHE l’importo dell’appalto è superiore ad € 322.000,00 (tre anni di affidamento, più un 

ulteriore anno) e minore della soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50 del 2016 e ss.mm.ii. e che pertanto ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) Legge n.120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 1, 

lett. a), sub. 2.2), è consentito l’affidamento mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del 

D. Lgs. N. 50 del 2016, con la scelta di almeno 5 operatori economici, ove esistenti, individuati mediante 

indagine di mercato. 

 

CHE con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dei del servizio di mensa scolastica della Scuola dell’Infanzia e Primaria del Comune di 

Basciano (Te) e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

procedura negoziata, previa manifestazione di interesse, ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, art. 51, 

comma 1, lett. a), sub. 2.2) con il criterio dell’OEPV (art.95 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016); 

 

VISTI i seguenti documenti redatti dal RUP:  

1. relativamente alla manifestazione di interesse: 

• Avviso pubblico - indagine di mercato per acquisire manifestazioni di interesse 

• Allegati per richiesta di partecipazione; 

2. relativamente alla procedura negoziata i seguenti documenti: 

• Lettera di invito alla procedura negoziata e Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto e 

relativi Allegati; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 418 del 26/07/2022 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo 

le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

2. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è 

CODICE_CIG; 9341257921 
3. resta a carico del Comune di Basciano il contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento della Stazione Appaltante, nella persona del 

Dott. Marco Viviani è profilato sulla piattaforma ANAC, per la presente procedura; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Sindaco prot n. 1723 del 16.03.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile del 

servizio.  

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

per le motivazioni suesposte 

 

− Di APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− Di APPROVARE relativamente alla manifestazione di interesse, i seguenti documenti:  

• Avviso pubblico - indagine di mercato per acquisire manifestazioni di interesse  

• Allegati per richiesta di partecipazione;  

− Di APPROVARE relativamente alla procedura negoziata, i seguenti documenti:  

•  Lettera di invito alla procedura negoziata e Disciplinare di gara, Capitolato speciale d’appalto e 

relativi Allegati;  

− Di INDIRE una gara d’appalto per l’affidamento del servizio di mensa scolastica della Scuola 

dell’Infanzia e Primaria del Comune di Basciano (Te), aggiudicata mediante procedura  

NEGOZIATA ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 

conv. in Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2), 

previo espletamento di indagine di mercato sulla piattaforma telematica di gestione TUTTOGARE, 

con il criterio dell’OEPV (art.95 comma 3 del D.Lgs.n.50/2016); 

− di individuare mediante manifestazione di interesse n. 5 operatori, ove esistenti, in possesso dei requisiti 

richiesti, scelti a seguito di sorteggio pubblico tra le richieste di interesse pervenute, da invitare alla 

procedura negoziata. 

− Di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

− Di STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, il fornitore della piattaforma di e-

procurement assume il ruolo di Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di Basciano il 

ruolo di Titolare del trattamento.  

− DI PROCEDERE ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 alla pubblicazione all’albo pretorio 

online del Comune, sul sito del MIT, e sul portale ASMECOMM; 

− Di IMPEGNARSI, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016, affinché tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto siano pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

− Di PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e sulla piattaforma di e-

procurement dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla 

procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire 

l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto 

dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

− Di AVVALERSI di ASMEL CONSORTILE scarl per le attività indicate all’art. 3, comma 1 lett.m) del 

D.Lgs. n.50/2016 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 418 del 26/07/2022 

− Di DARE ATTO che i costi delle attività svolte da ASMEL Consortile, determinati come stabilito dal 

vigente “Regolamento Operativo dei servizi ASMECOMM” (paragrafo 4), ammontano ad € 1.610,00 

oltre IVA  (in lettere milleseicentodieci/00) 

− Di DARE ATTO che i tutti i costi relativi alle attività svolte da ASMEL Consortile trovano copertura 

nelle somme stanziate per l’esecuzione dell’appalto in quanto individuate all’interno del quadro 

economico dell'intervento; 

− Di OBBLIGARSI a riversare, prima della stipula del contratto con l’aggiudicatario, ad ASMEL 

Consortile l’importo relativo alle attività svolte, che risultano complessivamente pari a € 1.610,00 oltre 

IVA  (in lettere milleseicentodieci/00)più IVA; 

− Di STABILIRE che con successivo atto verrà determinata la commissione e i rispettivi compensi; 

− Di IMPEGNARE la spesa nel predisponendo bilancio di previsione 2022 per l’importo di € 225,00 per 

contributo ANAC; 

− Di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per 

quanto di rispettiva competenza; 

− Di TRASMETTERE il presente provvedimento ad ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di 

competenza; 

− Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Marco Viviani di provvedere a 

tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 

conclusione del contratto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 529 del 25/07/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  VIVIANI MARCO in data 26/07/2022 

 

Firma __________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 529 del 25/07/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 
Basciano, lì 26/07/2022 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

 Dott. VIVIANI MARCO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 418 del 26/07/2022 

1 

 
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


